INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Generali et **Universis** Prioribus Provincialibus ac Fratribus Ordinis B. Mariae de Monte Carmeli.

Carm. XXV: 8 marzo 1261, «*Speciali gratia*» (BC, p. 20).

I Carmelitani possono avere *oratoria*, chiese e cimiteri, nei luoghi in cui vivono.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Generali et Provincialibus, Prioribus ac Fratribus universis, Ordinis B. Mariae de Monte Carmeli.

Urbano IV

Carm. XXVI: 8 maggio 1262, «*Vobis ad hoc*» (BC, p. 27).

Concede facoltà di ascoltare le confessioni dei propri *familiares* e degli altri fedeli.

INSCRIPTIO: Dilectis filiis Generali, ac caeteris Prioribus, et Fratribus Presbyteris Ordinis B. Mariae de Monte Carmeli.

Carm. XXVII: 17 maggio 1262, «*Speciali gratia*» (BC, p. 25).

I Carmelitani hanno facoltà di ricevere *loca* in cui poter costruire chiese con campanili, celebrare gli uffici divini e dare sepoltura.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Generali et caeteris Prioribus ac Fratribus Ordinis B. Mariae de Monte Carmeli.

Clemente IV

Carm. XXVIII: 2 giugno 1265, «*Devotionis augmentum*» (BC, p. 30).

I Carmelitani possono celebrare gli uffici divini con altare mobile.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Generali, ac caeteris Prioribus, et Fratribus Ordinis B. Mariae de Monte Carmeli.

3. Lettere papali ai Predicatori

Introduzione

SINTESI STORICA⁷³

Poiché sul modello dei Predicatori si basò, grosso modo, la Curia papale per la normalizzazione degli altri Mendicanti e per il loro inserimento all'interno dei quadri dell'ortodossia romana, le osservazioni che si possono fare riguardo lo sviluppo della terminologia nelle lettere papali ad essi riferite risulta interessante. Come è evidente dal nome da loro prediletto i frati Predicatori si presentarono come il prodotto più immediato di risposta alle esigenze di predicazione sollevate durante il Lateranense IV. La costituzione 10 di questo concilio, *De praedicatoribus instituendis*, recitava:

«Inter caetera quae ad salutem spectant populi christiani, pabulum verbi Dei permaxime sibi noscitur esse necessarium, quia sicut corpus materiali sic anima spirituali cibo nutritur, eo quod *non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Unde cum saepe contingat, quod episcopi propter occupationes multiplices vel invaletudines corporales aut hostiles incursus seu occasiones alias – ne dicamus defectum scientiae, quod in eis reprobandum omnino nec de caetero tolerandum – per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplas dioeceses et diffusas, generali constitutione sancimus, ut episcopi viros idoneos ad sanctae predicationis officium salubriter exequendo assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per se idem nequiverint, sollicite visitantes, eas verbo aedificent et exemplo; quibus ipsi, cum indiguerint, congrue necessaria ministrent, ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incepto. Unde praecipimus tam in cathedralibus quam in aliis conventualibus ecclesiis viros idoneos ordinari, quos episcopi possint coadiutores et cooperatores habere, non solum in praedicationis officio verum etiam in audiendis confessionibus et poenitentiis iniungendis ac caeteris, quae ad salutem pertinent animarum. Si quis autem hoc neglexerit adimplere, districtae subiaceat ultioni».